
Nº 71, quinta-feira, 12 de abril de 201248 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012041200048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nome do Candidato Unidade de Lotação Cidade/UF Código da Vaga Ocupante Anterior Ocorrência Data
RAMON SILVA NOGUEIRA FONSECA SR da Bahia Salvador/BA 0796827 RUI CARLOS MAYER Exoneração 27/06/08
SAMARA KARINE DA SILVA SR da Bahia Salvador/BA 0796840 AUGUSTO NEFTALI CORTE

DE OLIVEIRA
Posse em outro cargo inacumulável 01/06/10

leia-se: "Cargo: Analista em Reforma e Desenvolvimento Agrário. Habilitação: Engenharia de Agrimensura ou Cartográfica. Classe A, Padrão I."

Nome do Candidato Unidade de Lotação Cidade/UF Código da Vaga Ocupante Anterior Ocorrência Data
RAMON SILVA NOGUEIRA FONSECA SR da Bahia Salvador/BA 0797258 ANTONIO JOSE AYREMO-

RAES BARBOS
Exoneração 10/01/05

SAMARA KARINE DA SILVA SR da Bahia Salvador/BA 0797268 LEANDRO ENAKAKE DE
SOUZA

Posse em outro cargo inacumulável 10/01/05

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

PORTARIA No- 35, DE 5 DE ABRIL DE 2012

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - IN-
CRA, NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria/INCRA/P/Nº 649, de 08 de agosto de 2000,
publicada no Diário Oficial da União do dia seguinte, resolve:

Conceder pensão Vitalícia a ROSA LÚCIA MAIA DA SIL-
VA e Temporária a menor KETHELY CRISTIANE MAIA DA SIL-
VA, respectivamente viúva e filha do ex servidor aposentado, WIL-
SON ALMEIDA DA SILVA , Matrícula SIAPE nº 0718677, ex-
ocupante do cargo de Motorista, Classe S, Padrão III, em virtude de
seu falecimento, ocorrido em 03/03/2012, com fundamento no art.
215, combinado com os artigos 217, inciso I e II, alíneas ¨a¨ e 218, da
Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, a ser calculada com
base nos proventos a que fazia jus o de cujus, a partir da data do
óbito, nos termos do art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18 de junho
de 2004, à vista das informações constantes do Processo/INCRA/Nº
54100.000265/2012-51.

ELIELSON PEREIRA DA SILVA

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 9 de abril de 2012

Afastamentos do País autorizados pelo Presidente em exer-
cício do BNDES em 09/04/2012, na forma do disposto no Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs
2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e
de acordo com a subdelegação de competência prevista no art. 1º da
Portaria nº 80, de 12 de março de 2012, do Exmo. Sr. Ministro de
Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

PAULO RENATO PEREIRA VILLARIM MEIRA, Enge-
nheiro, a fim de participar da Offshore Technology Conference - OTC
2012, em Houston/Estados Unidos, no período de 28/04 a
05/05/2012, inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao
Exterior nº 186/2012).

RICARDO PORTELLA SANTOS PARRA VIEGAS, En-
genheiro, e ANA RAQUEL PAIVA MARTINS, Gerente, a fim de
participarem de visita técnica a usinas heliotérmicas, em Almería/Es-
panha, Colônia, Eschborn e Frankfurt/Alemanha, no período de 14 a
21/04/2012, inclusive trânsito, com ônus (Processos de Viagem ao
Exterior nº 187 e 188/2012, respectivamente).

PAULO GUSTAVO FUCHS, Engenheiro, a fim de participar
de visita técnica a usinas heliotérmicas, em Almería/Espanha, Co-
lônia, Eschborn e Frankfurt/Alemanha, e da Feira Industrial de Han-
nover, em Hannover/Alemanha, no período de 14 a 24/04/2012, in-
clusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº
189/2012).

Em 10 de abril de 2012

Afastamentos do País autorizados pelo Presidente em exer-
cício do BNDES em 10/04/2012, na forma do disposto no Decreto nº
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs
2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e
de acordo com a subdelegação de competência prevista no art. 1º da
Portaria nº 80, de 12 de março de 2012, do Exmo. Sr. Ministro de
Estado do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA ARAÚJO, Chefe de
Departamento, a fim de participar do evento "The Role of National
Development Banks in Mobilizing International Climate Finance" e
apresentar resultados do Programa "Apoyo a bancos nacionales de
desarrollo para el financiamiento contra el cambio climático", em
Washington/Estados Unidos, participar do encontro preparatório do
"High Level Group on Sustainable Energy for All" - ONU, em Lon-
dres/Reino Unido, acompanhar o Presidente do Banco no seminário
"O papel do Brasil no Mercosul", em Frankfurt/Alemanha, e na visita
ao Banco Africano de Desenvolvimento, em Tunis/Tunísia, no pe-
ríodo de 16 a 27/04/2012, inclusive trânsito, com ônus (Processo de
Viagem ao Exterior nº 190/2012).

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

GUILHERME GUIMARÃES MARTINS, Gerente, e SER-
GIO EDUARDO WEGUELIN VIEIRA, Superintendente, a fim de
participarem da reunião preparatória para o encontro dos represen-
tantes do "High Level Group on Sustainable Energy for All" - ONU,
em Londres/Reino Unido, no período de 21 a 25/04/2012, inclusive
trânsito, com ônus (Processos de Viagem ao Exterior nº 191 e
192/2012, respectivamente).

MARCIO MACEDO DA COSTA, Chefe de Departamento,
a fim de participar do evento "The Role of National Development
Banks in Mobilizing International Climate Finance" e da reunião de
apresentação de resultados do Programa "Apoyo a bancos nacionales
de desarrollo para el financiamiento contra el cambio climático", em
Washington/Estados Unidos, no período de 16 a 21/04/2012, inclusive
trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 193/2012).

ANDRÉ LUIZ CARVALHAL DA SILVA, Chefe de De-
partamento, a fim de participar do evento "Global Sovereign Funds
Roundtable", em Londres/Reino Unido, no período de 30/04 a
04/05/2012, inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao
Exterior nº 194/2012).

GIL BERNARDO BORGES LEAL, Superintendente, a fim
de participar do evento "Chief Risk Officer - CRO Forum for the
Latin America Region", organizado pelo IIF, e do treinamento "Risk
Minds USA 2012", em Miami e Boston/Estados Unidos, respec-
tivamente, no período de 29/05 a 10/06/2012, inclusive trânsito, com
ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 195/2012).

JOÃO CARLOS FERRAZ

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das
atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do
Artigo 18, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo De-
creto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que
dispõem o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990; considerando o Concurso Público realizado
pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante di-
vulgação do Edital nº 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário
Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do Edital nº 16, de 20 de
abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de
2011; do Edital nº 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário
Oficial da União, de 03 de junho de 2011; do Edital nº 18, de 29 de
agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de
agosto de 2011; e considerando a autorização constante da Portaria nº
296, de 18 de agosto de 2011, do Ministro de Estado do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União,
de 19 de agosto de 2011, resolve:

Nº 171 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de
Pessoal do INMETRO, os candidatos habilitados no concurso pú-
blico, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e
Tecnologia, relacionado no Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Declarar que as nomeações, constantes deste ato,
obedecem à classificação dos candidatos, expressa no mencionado
Edital, observado o número de vagas autorizadas.

Art. 3º - Convocar os candidatos ora nomeados para que, no
prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados da data da pu-
blicação desta Portaria, compareçam na Divisão de Administração de
Pessoas e Saúde Ocupacional deste Instituto, situada na Av. Nossa
Senhora das Graças, 50 - Xerém - Duque de Caxias - RJ, para o ato
de posse.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANEXO

Categoria Funcional: Analista Executivo em Metrologia e
Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Gestão Pública - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Vacância

Solange Silva Lutibergue Cavalcanti / Código
da Vaga: 0824234

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metro-
logia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Engenharia de Produção - UF: RJ - Ampla Con-
corrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Vacância

Regis Augusto Hideshi Abe / Código da Vaga:
0823965

- -

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso das
atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do
Artigo 18, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo De-
creto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando o que
dispõem o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990; considerando o Concurso Público realizado
pela Autarquia, cujos resultados foram homologados mediante di-
vulgação do Edital nº 15, de 01 de abril de 2011, publicado no Diário
Oficial da União, de 04 de abril de 2011; do Edital nº 16, de 20 de
abril de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 25 de abril de
2011; do Edital nº 17, de 01 de junho de 2011, publicado no Diário
Oficial da União, de 03 de junho de 2011; do Edital nº 18, de 29 de
agosto de 2011, publicado no Diário Oficial da União, de 30 de
agosto de 2011; e considerando a autorização constante da Portaria nº
296, de 18 de agosto de 2011, do Ministro de Estado do Plane-
jamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da União,
de 19 de agosto de 2011, resolve:

Nº 172 -Art. 1º - Tornar sem efeito as nomeações, em caráter efetivo,
para o Quadro de Pessoal do Inmetro, conforme Portaria nº 92, de 24
de Fevereiro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 28 de
Fevereiro de 2012, Seção 2, página 37, dos candidatos relacionados
no Anexo desta Portaria, habilitados em concurso público realizado
pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia, por
motivo de não terem tomado posse do cargo no prazo legal.
Art. 2º - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União, para todos
os fins de direito.

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

ANEXO

Categoria Funcional: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade
- Classe: C - Padrão: I
Área de Gestão Pública - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Vacância

Anderson Luiz de França Silva /
Código da Vaga: 0824234

- -

Categoria Funcional: Pesquisador - Tecnologista em Metro-
logia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I

Área de Engenharia de Produção - UF: RJ - Ampla Con-
corrência

Candidato / Vaga Motivo da vacância Data da Vacância

Delano Luiz Silva de Aguiar /
Código da Vaga: 0823965

- -

AUTORIDADE PÚBLICA OLÍMPICA

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 11 de abril de 2012

Autorizar o afastamento do País do servidor CID BLANCO
JUNIOR, Superintendente, da Diretoria de Operações e Serviços,
desta Autoridade Pública Olímpica, para participar da "Conferência
Nacional de Planejamento APA 2012", patrocinado pela Associação
Americana de Planejamento - APA, na cidade de Los Angeles, Es-
tados Unidos da América, no período de 12 a 18 de abril de 2012,
incluindo o trânsito, com ônus limitado, nos termos do § 1º, do art.
1º, do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e do art. 16,
inciso XIII, do Estatuto da APO, aprovado pela Resolução nº 3, de 27
de dezembro de 2011, do Conselho Público Olímpico, publicada no
DOU de 28 de dezembro de 2011. (Processo nº 91214.000085 /2012-
18).

MARCIO FORTES DE ALMEIDA

Ministério do Esporte
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-12T06:04:26-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




